
N. 58

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA COMMISSIONE CON I
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO:  ODCPC  N.  658/2020  -  DEL.  G.R.  NR  443/2020  DEL
02.04.2020 INTERVENTO DENOMINATO “SOLIDARIETÀ ALIMENTARE”
FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTÀ
ECONOMICHE.  ULTERIORI INTERVENTI DA EFFETTUARSI CON LE
RISORSE  TRASFERITE  AI  COMUNI  PER  GENERI    di   PRIMA
NECESSITÀ. INDIRIZZI OPERATIVI

L'anno  2020,  addì  4 del   mese  di  GIUGNO alle  ore   16:15,  nella  sala  del  Comune

suddetto, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente

della Repubblica in data 05/12/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 2 in data

03/01/2020

Cognome e nome Presente Assente

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO X __

Dr. Francesco Paolo D'ALESSIO X __

Dr. Michele MARCUCCIO X __

Assiste Segretario Generale Dott.ssa Giuliana Grasso

Si esprime parere Favorevole in linea tecnica

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Giuliana Grasso

Si esprime parere Favorevole in linea contabile. 

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Maria Rosaria PALAZZO
Si esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti.

Segretario Generale

Dott.ssa Giuliana Grasso



Su proposta del Segretario Generale   e del Responsabile III “Servizi alla Persona” 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTE le Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile emesse nel corso dell’anno 
con le quali sono stati disposti: “Interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” ed in particolare la n. 658 del 29 marzo 2020  che ha previsto  una misura 
straordinaria  destinata  all’acquisizione :

a)      di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b)     di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

per il sostegno dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici , derivanti dall’emergenza 
epidemiologica COVID-19 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 37 del 01/04/2020 avente ad oggetto “ODCPC n. 
658/2020 intervento denominato solidarietà alimentare finalizzato al sostegno dei nuclei familiari 
con difficolta economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per 
contrastare la pandemia da covid 19 interventi da effettuarsi con le risorse trasferite ai comuni per 
generi di prima necessita. Direttive”con la quale sono stati forniti gli indirizzi operativi per 
l’assegnazione e distribuzione de i buoni  suddetti , in virtù dei quali si è proceduto all’erogazione e 
al relativo controllo delle autocertificazioni ;

RILEVATO, altresì, che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 443 del 2 aprile 2020 
(pubblicata sul Burp n. 49 del 9-4-2020) avente ad oggetto “Emergenza COVID-19. Assegnazione 
ai Comuni di € 11.500.000,00 per interventi urgenti e indifferibili di protezione sociale in favore 
delle persone in grave stato di bisogno sociale” la Regione Puglia, a fronte dell’attuale situazione di
particolare emergenza, ha intenso adottare una misura in grado  di dare una prima e immediata 
risposta ai bisogni essenziali, anche non alimentari, dei nuclei familiari pugliesi più esposti alla crisi
economica derivante dall’epidemia COVID-19, 

PRESO ATTO che, in ragione delle motivazioni contenute nella predetta delibera, al Comune di 
Carmiano  sono state assegnate le risorse finanziarie per l’attivazione di interventi urgenti ed 
indifferibili di protezione sociale in favore dei nuclei famigliari bisognosi che subiscono i gravi 
effetti economico-sociali derivanti dall’epidemia COVID-19;

PRESO  ATTO  altresì delle somme assegnate  dall’Ambito Sociale di Zona   per tali finalità;

 RAVVISATA  la necessità :

- di proseguire con l’attuazione degli interventi di sostegno in questione  attraverso le modalità di 
cui all'art. 2, comma 4, lett. a) e b), della citata Ordinanza n. 658/2020 e nella delibera di Giunta 
regionale n. 443/2020,  assicurando nel contempo un utilizzo certo e tracciabile del sussidio, 
trasparenza e controllo della spesa pubblica, riduzione dei costi organizzativi, gestionali ed 
amministrativi, monitoraggio e tracciabilità dei processi;

- di  integrare   , nel rispetto di quanto già  disposto nei su richiamati provvedimenti, gli  indirizzi 
operativi  già forniti con  delibera della Commissione Straordinaria n.37/2020  ,per l’utilizzo delle 
somme ancora non utilizzate relative alle risorse assegnate giusta Ordinanza n. 658/2020  e per 
l’utilizzo delle ulteriori somme assegnate a questo Ente giusta DGR n. 443/2020 ;

1.            REQUISITI DI ACCESSO:

Per ogni nucleo famigliare la domanda  deve  essere presentata da un solo componente  che



 attesta il possesso dei requisiti  di seguito riportati  ( punti 1,2,3,4,) per l’accesso alla misura in 
questione  presentando  dichiarazione sostitutiva di atto notorio , 

A) In via prioritaria ,possono accedere  alla misura dei buoni alimentari   nella presente 
fase   i soggetti residenti nel Comune di Carmiano, che  versano in uno stato di
 comprovato    bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali  (con priorità 
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico e   che non abbiano presentato istanza 
all’avviso  pubblico precedente e siano in ogni caso in possesso   dei requisiti richiesti;

 L’istanza deve evidenziare :

1)   lo stato di bisogno determinato dagli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 
da virus Covid-19 e l’impossibilità, quindi, a fronteggiare le spese necessarie per l’acquisto di beni 
di prima necessità con impegno a comunicare all'ufficio servizi sociali le eventuali variazioni 
sopravvenute;

2)      la condizione reddituale e patrimoniale del nucleo famigliare dalla quale deve risultare 
l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per l’acquisto di beni di prima 
necessità ;

3)      eventuali casi di disabilità  presenti nel  nucleo familiare;

4)      la percezione di eventuali altri contributi pubblici ;

B)      Ai fini di una ulteriore assegnazione di buoni  alimentari, possono, altresì, accedere i
 soggetti che dichiarano il permanere dei requisiti per i quali hanno avuto già accesso al 
beneficio giusta la partecipazione al  precedente  avviso pubblico.

C)      Le domande saranno valutate e accolte  con priorità ai nuclei familiari non percettori di
alcuna forma di sostegno pubblico. 

2.      CONTROLLI

Nella predisposizione dei format di domanda  si dovrà  precisare che, a norma degli artt. 75 e 76 
del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni, chi rilascia 
dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e 
decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera.

 Pertanto in conformità all’art. 264 comma 2 lett. a) del decreto rilancio che modifica l’art. 71 
del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. che dispone :

“Le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione in 
misura proporzionale al rischio e all'entità del beneficio, e nei casi di ragionevole dubbio, sulla 
veridicità delle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47, anche successivamente all'erogazione dei
benefici, comunque denominati, per i quali sono rese le dichiarazioni”,

  il team individuato  con  Delibere della Commissione Straordinaria  n. 37 e 44/2020    del  
effettuerà  le dovute verifiche  in accordo a tale disposizione.

3.     MODALITÀ OPERATIVE:

Previa analisi rigorosa delle esigenze emergenti dalle istanze , nel rispetto delle modalità operative 
fornite con la deliberazione della commissione straordinaria n. 37/2020,  in relazione alle risorse 
disponibili si procederà:

- ad      individuare      la platea dei destinatari      con      priorità per      i nuclei familiari non già 
assegnatari di sostegno pubblico (RdC,Rei,      reddito di emergenza ,Naspi ,indennità di 
mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o 
regionale ), tenendo conto della composizione del nucleo familiare (presenza di minori , 
soggetti diversamente abili, patologie gravi, anziani) e del reddito come risulta dalla 



dichiarazione dei redditi ( dichiarazione ISEE ) e dall’attuale situazione economica 
rappresentata ; 

- a predisporre  relazione  nel  piano di intervento individuale da cui risulti in maniera chiara 
e trasparente la situazione emergenziale e gli effetti economici derivanti dall’ emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e lo stato di effettivo bisogno ;

Si confermano le direttive fornite con la citata deliberazione n. 37/2020 avuto riguardo ai sotto 
riportati punti:

Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per il

valore sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare:

Nucleo monoparentale- (1 componente)- Importo buono spesa € 100,00

Per n. 2 componenti del nucleo familiare- Importo buono spesa € 180,00-

Per n.3 componenti- Importo buono spesa € 250,00-

Per n.4 componenti- Importo buono spesa € 300,00-

Per n.5 componenti e oltre- Importo buono spesa € 350,00-

Per 6 componenti ed oltre -Importo buono spesa- euro 400,00-

Nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze , il fabbisogno  
delle domande  ammissibili, all’esito dell’istruttoria di quelle pervenute nei termini, risulti 
superiore alle risorse disponibili si procederà alla riparametrazione in proporzione del 
predetto valore , applicando una percentuale di riduzione uguale per tutti ;

4.      CARATTERISTICHE BUONI SPESA: (valore nominale euro dieci);

a) i buoni devono essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima 
necessità presso gli esercenti di cui all’elenco pubblicato sul sito istituzionale dell’ente ; 

devono essere nominativi e pertanto non cedibili 

non essere commercializzabili , né convertibili in denaro ;

dovranno essere distribuiti  direttamente dai servizi comunali ;

Acquisti il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267

Visto D.lgs. 18 agosto 2000,  n. 267;

Tutto ciò premesso;

                                                                    SI   PROPONE

Per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riconosciute, richiamate e 
trascritte nel presente dispositivo:

1)      Di   fornire al  responsabile  del Settore 3  e al team individuato con deliberazioni C.S.  
n.37 e 44 /2020 gli indirizzi operativi  illustrati in premessa  e che qui  intendono 
integralmente riportati ;

2)  Di  confermare le modalità individuate nella deliberazione n.37/2020 , richiamate in parte 
in premessa   e rinviare al provvedimento suddetto   per quanto non previsto  nel presente atto
; 

2)      DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
- comma 4 – del D.lgs. n. 267/2000.-

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL GIUNTA COMUNALE



VISTI E RICHIAMATI:

-il verbale di insediamento prot. 18625 del 09.12.2019;

-la deliberazione nr. 1 del 12.12.2019 (modalità organizzative della Commissione);

-Preso atto della proposta innanzi illustrata

-Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

-Visto il parere tecnico-amministrativo;

-Visto il parere contabile;

-Visto il parere di conformità;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1.      DI APPROVARE la proposta illustrata innanzi e che qui si intende integralmente riportata, 
per le motivazioni evidenziate in premessa;

2.      DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
- comma 4 – del D.lgs. n. 267/2000.



Letto e sottoscritto

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO
Presente

Dr. Francesco Paolo D`ALESSIO
Presente

Dr. Michele MARCUCCIO
Presente

SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giuliana Grasso

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

 Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno _________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì _________

IL RESPONSABILE 

Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

[  ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________, decorsi 10 giorni dalla 

data di inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Giuliana Grasso

Dalla Residenza Comunale, lì ____________


	Assente
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì _________
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________


